Yezid'e yöneltilen eleştirilerden birisi de, onun şarkı ve şarkıcı-lara aşırı şekilde düşkün olmasıdır. Muhaliflerinden Abdullah İbn Zübeyr, Hz. Hüseyin'in şehid edilmesinin hemen akabinde yaptığı

<sup>3</sup> Muhammed b. Ali İbn Tabâtabâ, el-Fahri fi'l-Âdâbi's-Sultaniyye, Beyrut 1386/1966, s. 113.

<sup>4</sup> Muhammed b. Ahmed b. Osman ez-Zehbî, Siyeru A'lâmi'n-Nübelâ, thk., Şuayb Arnavut, IV, 37.

<sup>5</sup> Bkz., Mahmud Makdiş, Nüzhetü'l-Enzâr fi Acâibi't-Tevârîhi ve'l-Ahbâr, thk. Ali ez-Zevâri- Muhammed Mahfuz, Beyrut 1988, I, 199; Philip Hitti, Siyasî ve Kültürel İslâm Tarihi, trc., Ali Zengin, İstanbul 1995, I, 360; Cebrail Süleyman Cebbûr, el-Müluku's-Şuara, Beyrut 1401/1981, s.31; Said el-Useyli, Kerbela, Beyrut 1406/1986, s. 55 1. dn; İrfan Aycan, "İslâm Toplumunda Eğlence Sektörünün Ortaya Çıkışı", AÜİFD, Ankara 1988, XXXVIII, 172-173.

<sup>6</sup> Belâzürî, V, 300; Ahmed b. Ebî Yakub el-Ya'kübî, Tarihu'l-Ya'kübî, thk., Abdu'l-Emir Mühenna, Beyrut 1413/1993, II, 228; Ebû Muhammed İbn A'sem el-Küfi, el-Fütûh, Beyrut trz., III, 11,14; Muhammed b. Cerir et-Taberî, Tarihu'l-Ümem ve'l- Müluk, thk., komisyon, Beyrut trz., IV, 224-225; İbn Tabâtabâ, s. 113. Ayrıca bkz., Hitti, Tarih, I, 360; İrfan Aycan -İbrahim Sarıçam, Emeviler, Ankara 1993, s. 26.

<sup>7</sup> Mâide 5/1,2,95,96.

<sup>8</sup> Abdullah b. Mahmud el-Hedib bnt. Feryal, Sûratü Yezid b. Muaviye fi'r-Rivayeti'l-Edebiyye, Riyad 1995, s. 88-89.

<sup>9</sup> Feryâl, s.90

<sup>10</sup> Kılıç, s.402-403.

konuşmada, Yezid'in şarkıyı Kur'an'a tercih ettiğini ifade ederken<sup>11</sup>, Harre vakası öncesi Yezid'in huzurundan dönen Medineliler heyetkileri ise şarkıcıların onun meclisinde tambur çalıp şarkı söylediklerini ifade etmişlerdir.<sup>12</sup>

Diğer taraftan Ya'kübî (284/897), "Yezid döneminde Mekke ve Medine'de şarkının zahiren söylenmeye başlandığını"<sup>13</sup>; İsfahânî (356/967) ise "İslâm'da ilk defa şarkıcılar edinen kimsenin Yezid olduğunu" söylemektedir.<sup>14</sup> Ayrıca Yezid'in Saib Hasir adındaki şarkı söyleyen bir köleyi dinlemekten zevk duyduğu da nakledilir.<sup>15</sup>

Arapları diğer milletlerden ayıran en belirgin fark, onların şair bir millet olmaları, maksatlarını şiirle anlatmalarıdır.

Diğer taraftan Yezid'in şahsiyetiyle ilgili olarak olumsuz ifadelerde bulunanların yanı sıra onun bir takım iyi hasletlere de sahip olduğunu söyleyenler olmuştur: Yezid'in iyi bir hatip<sup>26</sup>, hazır cevap

<sup>20</sup> İbn Tabâtabâ, s. 13; Cebbür, Yezid, s. 382; Müneccid, s. 5.

<sup>21</sup> Ğıyas b. Ğavs el-Ahtal, *Dıvanu'l-Ahtal*, şrh., Raci el-Esmer, Beyrut 1413/1992, s. 9, 16, 24 vd; İbn Tabâtabâ, s. 113; Zehebî, *Siyer*, IV, 37; İbn Hallikan, IV, 354; Sükeyne eş-Şihabî, *Muhtasar Tarihu Dimaşk li İbn Asâkir*, (İbn Manzûr'un usûlüne göre ihtisar), Dimaşk 1409/1989, XXVIII, 27; Cebbür, Yezid, s. 382-384; Henry Lammens, "Kasâidü'l-Halife Yezid b. Muaviye", *el-Meşrik*, München 1924, s. 194-195; Müneccid, s. 5-6.

<sup>22</sup> Ğıyas b. Ğavs el-Ahtal (ö. 92/710), Emevî devletinin resmi şairi olarak nitelendirilmiş aslen Necidli Tağlib kabilesine mensup bir Hıristiyan'dı. Göğsündeki haçıyla birlikte Emevî saraylarında rahat bir şekilde dolaşabilme imtiyazına sahipti. Yezid'in Ahtal ile olan yakınlığıyla ilgili olarak bkz. Ahtal, s. 9-38; Ebû Osman Amr b. Bahr el-Câhız, *Kitâbu't-Tâc fî Ahlâki'l-Mülûk*, thk., Ahmed Zeki Paşa, Kahire 1332/1914, s. 151; H. Lammens, "Ahtal", *İA*, İstanbul 1965, I, 227; Azmi Yüksel, "Ahtal", *DİA*, II, 183; Cebbür, *Mülûk*, s. 29; Öztürk, s.412-413.

<sup>23</sup> Ebû'l-Fida el-Hafız İbn Kesir, *el-Bidâye ve'n-Nihâye*, thk., Ahmed Ebû Müslim-Ali-Necib Advâ, Beyrut trz, VIII, 228-229.

<sup>24</sup> Belâzürî, V, 302; Ebû Osman Amr b. Bahr el-Câhız, *el-Beyân ve't-Tebyîn*, thk ve şrh., Hasan es-Sendûbî, Beyrut 1414/1993, I, 330.

<sup>25</sup> Belâzürî, V, 300; Câhız, *Tâc*, s.154; İbn Tabâtabâ, s.113.

<sup>26</sup> Zehebî, *Siyer*, IV, 37; Muhammed b. Mükerrrem İbn Manzûr, *Muhtasar Tarihi Dimaşk li İbn Asakir*, thk., Ahmed Râtib Armuş ve ark., Dimaşk 1405/1985, XXVIII, 27.

bir şahıs<sup>27</sup>, kendisinden yardım isteyenlere karşı müşfik<sup>28</sup> ve çok cömert olduğu<sup>29</sup> zikredilir.

İslâm toplumunun bir ferdi ve İslâm aykırı davranışları da engellemekle yükümlü halifenin oğlu ve hatta bir süre sonra da bizzat halifelik makamında bulunan

Yukarıdaki mülâhazalarla yetiştigi çevrenin Yezid'in şahsiyetinin oluşumunda hangi yönlerden katkı sağladığını ortaya koymaya çalışacağız.

### **1-Yezid'in Çölde Geçen Günlerinin Yetişmesine Etkisi**

Yezid'in annesi 'Meysûn bnt. Bahdal b. Üneyf b. Delce b. Kunâfe b. Adiyî b. Züheyr b. Cenâb el-Kelbiyye'dir.<sup>31</sup>

Yezid'in doğduğu tarih olan 26/647 yılı, hilafet makamında Hz. Osman'ın, Suriye valiliğinde ise Muaviye'nin bulunduğu yıldır. Halife ile yakın akraba olmanın ötesinde babasının Suriye valisi olduğu bir dönemde dünyaya gelmek Yezid'in çocukluk ve gençlik döneminin akranlarına göre çok iyi şartlar içerisinde geçmesine sebep olmaktadır.

68-69; Lammens, "Meysûn", *İA*, VIII, 192-193, Ebû Reyve, *Ebû Hüreyre*, Mısır yy trz , s.177.

<sup>35</sup> Abdüllatif, I, 127; Cebbûr, *Yezid*, s.373.

<sup>36</sup> Lammens, "Meysun", *İA*, VIII, 193.

<sup>37</sup> Ahmed b. Muhammed İbn Abdirabbih el-Endelûsi, *el-İkdü'l-Ferid*, thk Muhammed Said Uryan, Kahire 1359/1940, II, 480.

<sup>38</sup> Adevî, s.291; Cebbûr, *Yezid*, s.380; Abdüllatif, I, 127; Feryâl, s.26.

<sup>39</sup> İmadüddin İsmail Ebû'l-Fida, *el-Muhtasar fi Ahbâri'l-Beşer*, ta'lik, Mahmud Deyyûb, Beyrut 1417/1997, I, 203; Cebbûr, *Mülûk*, s.29; a. mlf, *Yezid*, s.373.

bütün bunları öğrenmiş olmanın kendisine kazandırdığı avantajlardan istifade etti.<sup>40</sup>

Yezid çölün hür ve baskıdan uzak ortamında yetişmiştir.<sup>41</sup> Bu da onun gönül dünyasında derin etkiler bırakmış, onun şair ruhlu bir kişilik kazanmasına yol açmıştır.

<sup>42</sup> Cebbûr, *Yezid*, s.373; a. mlf, *Mülûk*, s.29; Abdülâtif, I, 127.

<sup>43</sup> Feryâl, s. 23

<sup>44</sup> Bu kabilenin Hıristiyanlığa girişi ve Ya'kübî mezhebini tercih etmesi ile ilgili geniş bilgi için bkz., Cevad Ali, *el-Mufasssal fî Tarihi'l-Arab Kable'l-İslâm*, Bağdat 1413/1993, VI, 590-630.

<sup>45</sup> İbn Abdirabbih, IV, 375; Hittî, *Arap Tarihinin Mimarları*, s. 69; Adevi, s.290; Rahman, s.100; Cebrail Süleyman Cebbûr, *el-Mülûku's-Şuara*, Beyrut 1401/1981 s.29.

<sup>46</sup> Kılıç, s.36.

Kaynaklarda Meysûn'un Muaviye ile evliliğinden sonra Hıristiyanlığa olan bağlılığını sürdürüp sürdürmediği hususunda henüz bir bilgiye rastlanılmadı.<sup>47</sup> Meysûn'un kabilesine ve geleneklerine son derece bağlı bir çöl kadını olduğu düşünülecek olursa onun eski dinini tam anlamıyla terk etmediği söylenebilir.

Böylesi bir seferde komutan veya nefer olmak onlar açısından önemli değildi. Önemli olan cihad için

<sup>56</sup> Feryâl, s. 29.

<sup>57</sup> İbn Habîb, s.478. Bu şahsın tercüme-i hâli için bkz., Ebü'l-Fazl Ahmed b. Ali İbn Hacer, Tehzîbü't-Tehzîb, thk., Mustafa Abdulkâdir Atâ, Beyrut 1415/1994, III, 210

<sup>58</sup> Feryâl, s. 28.

<sup>59</sup> Feryâl, s. 33.

<sup>60</sup> Vekil, s. 176.

<sup>61</sup> Lammens, "Muaviye", İA, VIII, 443; Adevi, s. 164.

<sup>62</sup> Vekil, s. 84; Adevi, s. 164; Feryâl, s.46.

<sup>63</sup> Vekil, s. 176; Hitti, Tarih, I, 319; Abdullatif, el-Âlemü'l-İslâmî, I, 128-129; Riyad İsa, en-Nizâ Beyne Efrâdi'l-Beyti'l-Ümevî ve Devruhü fi Sükûti'l-Hilafeti'l-Emeviyye, takdim, Süheyl Zekkâr, Beyrut 1406/1985, s. 54.

<sup>64</sup> Ahmed Muhammed İbn Hanbel, Müsned, İstanbul 1413/1992, IV, 335.

hazırlanan orduda yer almaktı. Bunun için söz konusu orduya dönemin önde gelen sahâbiler ve sahâbe çocukları da iştirak ettiler.<sup>65</sup>

Müslüman Araplar tarafından gerçekleştirilen ilk İstanbul muhasarası, Yezid'in iyi bir şöhret kazanmasına<sup>66</sup>, onun idarî, askerî ve siyasî tecrübeler elde etmesine<sup>67</sup>, dolayısıyla bazı kimseler tarafından övülmesine neden olmuştur.<sup>68</sup>

Muaviye, oğlunu kendi meclislerine götür-

<sup>65</sup> Taberî, IV, 172; Ebü'l-Fida, I, 260; Ziyauddin Ömer b. Muzaffer İbnü'l-Verdî, *Tarihü İbnü'l-Verdî*, Beyrut 1417/1996, I, 160; İbn Kesir, *Bidâye*, IV, 34; Muhammed Hudari Beg, *ed-Devletü'l-Ümeviyye*, thk., Muhammed Osmanî, Beyrut 1406/1986, s.442.

<sup>66</sup> Ronart Stophen, I, s. 564.

<sup>67</sup> Canard, s. 219; Cebbûr, *Mülûk*, s. 31-33; Ukaylî, *Veliaht*, s. 402.

<sup>68</sup> İsfahânî, *Egânî*, XVII, 211-212; Adevî, s. 164; Ukaylî, *Veliaht*, 402; Cebbûr, *Yezid*, s. 376.

<sup>69</sup> Tâhâ Hüseyin, *el-Fitnetü'l-Kübra (Ali ve Benüh)* yy ve trz., s.

sonraki bölümlerde de işaret olacağı üzere Yezid'in döneminde gerçekleşen iç harpler esnasında iddia olunduğunun aksine sert tutum içerisinde olmadığını, bunda

<sup>85</sup> Muhammed İbn Sa'd, *et-Tabakatü'l-Kübra*, Beyrut trz., V, 66; Halife b. Hayyât, *Tarih*, thk., Ekrem Ziya el-Umerî, Riyad 1405/1985, s. 237; Belâzürî, V, 338; Taberî, IV, 380; İbn Abdîrabbih, IV, 355; İbnü'l-Esir, IV, 102-103; Şihabüddin Ahmed b. Abdilvehhab en-Nüveyrî, *Nihâyetü'l-Ereb fî Fünûni'l-Edeb*, thk. Muhammed Rifat Fethullah-İbrahim Mustafa, Kahire 1395/1975, XX, 486-487.

<sup>86</sup> İbn Kuteybe, *el-İmâme ve's-Siyâse*, thk. Taha Muhammed ez-Zübânâ, Beyrut 1967, I, 177; İbrahim b. Muhammed el-Beyhakî, *el-Mehâsin ve'l-Mesâvî*, Beyrut 1404/1984, s.65.

<sup>87</sup> Vasiyet için bkz., Ebü Mihnef, *Maktel*, s.7-8; Belâzürî, V, 153-154; Taberî, IV, 238-239.

<sup>88</sup> Vekil, s. 132.

<sup>89</sup> Abbas Mahmud el-Akkâd, *Ebu's-Şühedâ el-Hüseyin b. Ali*, yy ve trz., s. 668.

<sup>90</sup> Ganim, s. 28.